
年产 43 万吨化工产品建设项目

环境影响报告书
(公示稿)

建设单位：广西柳州利而安化工有限公司

评价单位：广西柳环环保技术有限公司

编制时间：2021 年 2 月





广磷生活区 银村

项目北面川东公司

项目用地现状

项目南面山体

项目用地现状





修改说明

序号 修改意见 修改说明

1
从环境保护措施、要求等方面完善项目与园区规

划环评及审查意见、跟踪评价等的相符性；完善

与相关的法律法规、规范等的合理性分析。

已修改，详见 P23~26、
P26~31。

2

更新完善相关法律、法规，核实大气评价等级判

定，核实地下水敏感性及评价等级；完善废气、
[...]
处烟气速度不得小于按下式计算出的风速 Vc 的 1.5 倍。

)11(/)303.2( /1

k
VV k

c 

VK 19.074.0 

式中：V ——排气筒出口高度处环境风速的多年平均风速，m/s；本项目取 1.4m/s。

K——韦伯斜率；经计算得 K 为 1.006。

Γ（λ）——函数，λ=1+1/K，经计算λ为 1.994，查表可知Γ（λ）为 0.9975。

经计算，Vc=3.22，项目各排气筒烟气排放速率均大于 3.22×1.5=4.83m/s，因此，项

目的设计烟气排放速率符合要求。

综上所述，项目排气筒设置合理。

4.2.1.10 污染物排放量核算

（1）有组织排放量核算

表 4.2-40 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m³）
核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）

1 1#排气筒

甲醛 2.3 0.062 0.45
氮氧化物 9.6 0.26 1.86
甲醇 0.9 0.025 0.18

颗粒物 3.2 0.087 0.63
氨 1.6 0.042 0.3

非甲烷总烃 3.2 0.087 0.63

2 2#排气筒

甲醛 3.1 0.0615 0.44
氮氧化物 13 0.26 1.86
甲醇 1.2 0.025 0.18

颗粒物 4.4 0.087 0.63
非甲烷总烃 4.3 0.086 0.62

3 3#排气筒

甲醛 3.1 0.0615 0.44
氮氧化物 13 0.26 1.86
甲醇 1.2 0.025 0.18

颗粒物 4.4 0.087 0.63
非甲烷总烃 4.3 0.086 0.62

4 4#排气筒

甲醛 0.31 0.000246 0.000589
苯酚 0.073 0.000058 0.000139

非甲烷总烃 0.38 0.000304 0.000728



河池市医疗废物处置中心扩建项目 环境影响预测及评价

214

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m³）
核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）

有组织排放总计

甲醛 1.330589
氮氧化物 5.58
甲醇 0.54
颗粒物 1.89
氨 0.3

非甲烷总烃 1.870728
苯酚 0.000139

（2）无组织排放量核算

表 4.2-41 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号
产污环节 污染物

主要污染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（μg/m³）

1 1#面源
原料及成

品储罐区

甲醛

甲醇储罐采用

内浮顶罐，甲醛

储罐呼吸阀采

用管道连接至

储罐区的废气

喷淋塔。

GB16297-1996《大气污

染物综合排放标准》

200 0.0605

甲醇 12000 0.8078

非甲烷

总烃

GB31572-2015《合成

树脂工业污染物排放

标准》和

GB31571-2015《石油

化学工业污染物排放

标准》标准值

4000 0.8692

2 2#面源
丙类胶水

储罐区
氨

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93） 1.5 0.0344

3 3#面
源

胶水车间

投料
颗粒物 布袋除尘器

GB16297-1996《大气

污染物综合排放标准》
1000 0.93

4 4#面
源

甲醛车间

设备动静

密封点

甲醛

采用无泄漏

泵、定期检修

GB16297-1996《大气

污染物综合排放标准》

200 0.302

甲醇 12000 0.315

非甲烷

总烃

GB31572-2015《合成

树脂工业污染物排放

标准》和

GB31571-2015《石油

化学工业污染物排放

标准》标准值取严

4000 0.617

无组织排放总计

颗粒物 0.93

甲醛 0.3625

甲醇 1.1228

非甲烷总烃 1.4862

氨 0.0344

（3）项目大气污染物年排放量核算



河池市医疗废物处置中心扩建项目 环境影响预测及评价

215

表 4.2-42 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 甲醛 1.693089

2 氮氧化物 5.58

3 甲醇 1.6628

4 颗粒物 2.82

5 氨 0.3344

6 非甲烷总烃 3.356928

7 苯酚 0.000139

（4）非正常排放量核算

表 4.2-43 污染源非正常排放量核算表

序号 污染源
非正常排放

原因
污染物

非正常排放浓

度/(mg/m3)
非正常排放

速率/(kg/h）
单次持续

时间/h
年发生

频次
应对措施

1 1#排气筒
1#甲醛生产

线开停车

二氧化硫 160 0.8

8 5 相关处理对象

——污染源产

生工序停产，尽

快检修

氮氧化物 166 0.83
颗粒物 110 0.55

2 2#排气筒
2#甲醛生产

线开停车

二氧化硫 160 0.8
氮氧化物 166 0.83
颗粒物 110 0.55

3 3#排气筒
3#甲醛生产

线开停车

二氧化硫 160 0.8
氮氧化物 166 0.83
颗粒物 110 0.55

4 4#排气筒
活性炭吸附

效率降低至
50%

甲醛 1.54 0.00123
2~3 0~3苯酚 0.36 0.00029

非甲烷总烃 1.9 0.00152

4.2.1.10.小结

（1）正常排放的情况下，项目新增污染源的 NO2、甲醇、甲醛、苯酚、非甲烷总

烃、氨小时值最大占标率分别为 41.89%、4.82%、74.76%、0.138%、7.70%、6.54%，

PM10、PM2.5、NO2、甲醇日均值最大占标率分别为 12.34%、0.34%、11.55%、1.58%；

项目新增污染源的短期浓度贡献值的最大浓度占标率均小于 100%。

（2）正常排放的情况下，项目新增污染源的 PM10、NO2、PM2.5年均浓度贡献值最

大占标率分别为 3.89%、2.25%、0.07%，项目新增污染源的年均浓度贡献值的最大浓度

占标率均小于 30%。

（3）叠加环境质量现状浓度、区域拟建在建项目、区域“以新带老”削减污染源



河池市医疗废物处置中心扩建项目 环境影响预测及评价

216

环境影响后，甲醇、甲醛、氨的小时平均质量浓度满足《环境影响评价技术导则 大气

环境》（HJ2.2-2018）附录 D 中的标准限值；非甲烷总烃、苯酚小时平均质量浓度均可

满足《大气污染物综合排放标准详解》中一次浓度限值要求；PM10、PM2.5、NO2保证率

日平均质量浓度、年均质量浓度均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标

准。

（4）根据预测结果可知：PM10、NO2短期浓度贡献值均满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单二级标准，非甲烷总烃、苯酚短期浓度贡献值满足《大气

污染物综合排放标准详解》中一次浓度限值要求，甲醇、甲醛、氨的短期贡献浓度可满

足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 中的标准限值要求，厂

界线外部均无超标点。因此不需设置大气环境防护区。

综上所述，项目大气环境影响可以接受。

4.2.2. 地表水环境影响分析

4.2.2.1.水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据前文工程分析，项目甲醛生产线和胶水生产线各设置一个循环冷却水系统，各

生产冷却水循环回用，不外排；脲醛树脂生产线喷淋塔的喷淋废水回用于脲醛树脂和酚

醛树脂生产线工艺用水，进入产品中；甲醛储罐废气喷淋塔废水、纯水制备反冲洗水、

地面冲洗废水、化验室废水回用于甲醛生产线作为二塔吸收液，进入产品中；初期雨水

收集后暂存于初期雨水池，用泵分批次加入甲醛生产线吸收塔用于生产用水，不外排。

项目运营期外排废水主要为纯水制备浓水（197m³/d、59100m³/a）和职工的生活污

水（3.2m³/d、960m³/a）。纯水制备浓水中主要含胶体物质、悬浮物、钙离子和镁离子

等杂质，不含有毒有害物质等污染物，可直接排入园区污水管网。生活污水经化粪池处

理达标后，与纯水制备浓水一并经项目厂区东北角的废水总排口排入园区污水管网，进

入六塘片区污水处理厂处理达标后，最终排入银河。

4.2.2.2.依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）园区污水处理厂概况

六塘片区污水处理厂位于园区北面，处理规模为 1.2 万 m3/d，采用生化+物化处理

组合处理工艺，处理工艺流程为：调节沉淀池-格栅-提升泵-水解酸化池-生物接触氧化

http://baike.baidu.com/item/%E6%82%AC%E6%B5%AE%E7%89%A9/7679918


河池市医疗废物处置中心扩建项目 环境影响预测及评价

217

池-混凝反应池-沉淀池-紫外线消毒池-达标尾水排放，服务范围为柳城县工业区六塘片

区规划范围内的生产废水和生活污水，服务面积 3.43km2。六塘片区污水处理厂进水水

质要求满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，出水水质执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 B 标准，最终受纳水体为银河。

六塘片区污水处理厂于 2015 年 12 月 28 日建成试水，2018 年 8 月通过环保竣工验

收，区域污水管网已建设完成并投入使用。目前，六塘片区污水处理厂处于正常运营状

态。

（2）园区污水处理厂尾水排放对水质的影响

根据柳城县工业区六塘片区污水处理厂项目（阶段性验收）竣工环境保护验收组意

见可知，六塘片区污水处理厂尾水监测结果可知，pH 值、悬浮物、五日化学需氧量、

化学需氧量、动植物油类、石油类、阴离子表面活性剂、氨氮、总磷、总氮、色度、粪

大肠菌群、总汞、烷基汞、总铬、总镉、六价铬、总砷、总铅监测结果均达到 GB18918-2002

《城镇污水处理厂污染物排放标准》表 1 中一级 B 标准及表 2 中排放浓度限值要求，尾

水排放对银河、龙江水环境影响不大。

（3）项目废水依托园区污水处理厂处理的可行性分析

本项目属于六塘片区污水处理厂服务范围，污水处理厂实际废水处理能力为 1.2 万

m3/d，本项目外排废水仅为纯水制备浓水和生活污水，排至污水处理厂的废水最大负荷

量为 200.2m3/d（60060m³/a），占污水处理厂日处理能力的 1.67%，因此，六塘片区污

水处理厂仍有足够的容量接纳本项目外排的纯水制备浓水和生活污水。根据《关于同意

接纳处理广西柳州利而安化工有限公司废水的批复》（详见附件）可知，经柳城县工业

区管理委员会同意，本项目废水经预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中的三级标准即等后接入园区的污水管道，最终排往柳城县工业区六塘片区污水处

理厂处理。由前文工程分析可知，本项目纯水制备浓水和经化粪池处理后的生活污水水

质均可满足园区污水处理厂进水水质要求（《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准）。

综上所述，本项目生活污水经化粪池处理达标后，与纯水制备浓水一起排入六塘片

区污水处理厂处理是可行的，对区域地表水环境影响不大。



河池市医疗废物处置中心扩建项目 环境影响预测及评价

218

4.2.2.3.小结

（1）项目运营期外排废水主要包括纯水制备浓水和职工的生活污水。生活污水经

处理达标后，与纯水制备浓水一起进入六塘片区污水处理厂处理达标后，最终排入银河。

项目外排废水水质可满足园区污水处理厂进水水质要求，且园区污水处理厂仍有足够的

容量接纳本项目外排废水，项目废水排入依托园区污水处理厂处理可行，对地表水的环

境影响可接受。

（2）项目废水依托园区污水处理厂处理达标后，排入银河，属于间接排放，地表水

评价等级为三级 B。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）第 8.3.2

条，间接排放建设项目污染物排放源排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算

确定。根据 HJ2.3-2018 附录 G，项目废水污染物排放信息见下表。



河池市医疗废物处置中心扩建项目 环境影响预测及评价

219

表 4.2-44 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理措施
排放口

编号

排放口设置是

否符合要求

排放口

类型
污染治理设

施编号

污染治理设

施名称

污染治理设

施工艺

1
厂区综合废

水

pH值（无量纲）

由厂区东北角废水总

排口排至六塘片区污

水处理厂

间歇排放，流量

不稳定，但有规

律，且不属于周

期性规律

依托六塘片区污水处理厂 DW001 符合

企业废水

总排口

（一般排

放口）

化学需氧量

五日生化需氧量

悬浮物

氨氮

表 4.2-45 项目废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量/(万t/a)
排放去向 排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/(mg/L)

1 DW001 108°57′34.34414″ 24°29′37.72834″ 6.006
六塘片区污

水处理厂

间歇排放，流量

不稳定，但有规

律，且不属于周

期性规律

7200h/a
六塘片区污

水处理厂

pH值（无量纲） 6~9
化学需氧量 60

五日生化需氧量 20

悬浮物 20

氨氮 5

甲醛 /



年产 43 万吨化工产品建设项目 4环境影响预测与评价

220

表 4.2-46 项目废水污染物执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

pH值（无量纲） 《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）、《合成树脂工

业污染物排放标准》

（GB31572-2015）二者取严、无标

准的参照《污水综合排放标准》